
释疑

“孩子非常健康
聪明， 所有坚持都十
分值得。”11月17日，
回访20年前的患者佩
佩（化名），中信湘雅
医院副院长、 生殖中
心主任龚斐教授得到

这样的回复，心中十分欣慰。得知4岁的壮
壮（化名）健康状况良好，且聪明活泼后，
心中更是替佩佩开心。

2021年出生的壮壮其实不止4岁，他
和19岁的双胞胎姐姐“同龄”。不同的是
他以胚胎的形式在-196℃液氮中“沉
睡”了15年。出生时壮壮就被称为“最老
婴儿”，也是湖南省冷冻时间最长的冻胚
试管婴儿。11月17日， 记者采访了解壮
壮的时光故事。

一出生就“15岁”？他是湖南“最老婴儿”
4岁男孩和19岁双胞胎姐姐“同龄”，他曾以胚胎形式在-196℃液氮中“沉睡”15年

A03视点2025年11月18日 星期二 编辑/黄海文 见习美编/黄艳红 校对/黄蓉

长沙银行股份有限公司债权资产公开处置公告
�������长沙银行股份有限公司拟通过湖南省联合产权交易
所公开批量转让其持有的桑顿新能源科技有限公司等 7
户不良债权，转让基准日为 2025 年 10 月 21 日（债权清
单见下表）。

交易对象： 意向受让方仅限于中国中信金融资产管
理股份有限公司、中国信达资产管理股份有限公司、中国
长城资产管理股份有限公司、 中国东方资产管理股份有
限公司、 中国银河资产管理有限责任公司五大资产管理
公司以及湖南省财信资产管理有限公司、 长沙湘江资产
管理有限公司。

交易条件：交易成交后一次性付款，且要求受让方在
成功受让转让方不良债权后， 与转让方采用反委托模式
开展清收处置合作。

交易及报名渠道：湖南省联合产权交易所
公告日：11月 18日
附表内债权信息仅供参考，最终以借据、合同、法院

文书等有关法律资料为准。 债权转让方自本公告发布之
日起 20 个工作日内受理对上述债权资产相关处置的征
询和异议，以及有关排斥、阻挠征询或异议以及其他干扰
资产处置公告的举报。

本公告不构成转让上述不良资产的要约或承诺,本
公告的解释权属转让方。

受理公示事项：
联 系 人：朱先生 联系电话：13307310202

�������联 系 人：吴女士 联系电话：18613950800
�������联系地址：长沙市岳麓区滨江路 53 号楷林国际商务
中心 B座长沙银行股份有限公司

长沙银行股份有限公司
2025年 11月 18�日

1
2
3
4
5
6
7

桑顿新能源科技有限公司
广东新南方集团有限公司
佛山市南海铂睿贸易有限公司
佛山市南海金厦商贸有限公司
佛山市南海鹏盈贸易有限公司
佛山市南海新都会物业管理有限公司
湖南南辰环保有限公司

315,541,970.79�
78,407,900.00�
42,680,000.00�
42,000,000.00�
42,680,000.00�
42,180,000.00�
96,860,000.00�
660,349,870.79�

9,781,174.29�
13,406,904.74�
1,955,656.43�
1,924,752.36�
1,955,915.01�
2,141,068.76�
3,087,593.68�
34,253,065.27�

207,370.00�
454,910.00�
0.00�
0.00�
0.00�
0.00�
5,000.00�
667,280.00�

325,530,515.1
92,269,714.74
44,635,656.43
43,924,752.36
44,635,915.01
44,321,068.76
99,952,593.68
695,270,216.06

损失
损失
次级
次级
次级
次级
次级

抵押
抵押
抵押
抵押
抵押
抵押
抵押

序号 债务人 本金金额（元） 利息金额（元） 垫付诉讼保全费用（元） 债权总额 风险分类 主担保方式

合计

15年前珍藏的“生命种子”

2005年，26岁的佩佩和27岁的丈夫带着多年未
孕的焦虑，来到中信湘雅生殖与遗传专科医院。检查
结果如晴天霹雳， 佩佩原发不孕、 双输卵管炎并梗
阻，丈夫精子畸形率达98%，自然受孕几乎无望。

“当时感觉天都塌了。”佩佩还记得，当时龚斐教
授牵头会诊，为她和丈夫制定了个体化方案。同年
10月，佩佩获卵18枚，并培育出12枚优质胚胎。随后
接受移植、顺利妊娠，2006年7月喜得双胎姐妹花。

剩下的10枚胚胎，佩佩和丈夫决定珍藏，由工
作人员小心翼翼地存入-196℃的液氮罐。这里是胚
胎的“时光保险箱”，细胞代谢完全静止，就像按下
生命暂停键。

41岁高龄实现三胎心愿

15年时光匆匆而过， 双胞胎姐妹健康长大，但
佩佩夫妻的三胎心愿始终未改。41岁那年， 佩佩在

丈夫的陪伴下再次走进中信湘雅医院。
要圆三孩梦，夫妻俩依旧面临多重难关。佩佩存

在继发性不孕、瘢痕子宫、剖宫产切口愈合缺陷等问
题；丈夫存在继发性不育、畸形精子症等问题。“年龄
大了，卵巢功能衰退，再促排卵风险高、卵子质量也
难保证。”生殖中心副主任、麓谷总院B3诊疗区区长
唐奕坦言，常规方案对这对夫妻来说，成功率极低。

一直珍藏的10枚冻胚全部被复苏行囊胚培养，
优中选优移植。“胚胎在液氮中保存15年，理论上和
刚冷冻时质量无差异。”唐奕介绍，冷冻技术能让胚
胎毫秒级“固化”，避免冰晶损伤，医院冻胚成功复
苏并移植妊娠的案例每天都在发生。

2020年6月4日， 移植后第26天的B超显示，佩
佩宫内早孕，单活胎。2021年2月，壮壮这个跨越15
年的“时光宝宝”顺利降生。

“三个孩子手足情深，两个姐姐都是学霸，目前
在湖南省985重点大学读大二， 弟弟也非常健康聪
明，感觉所有的坚持都值了！”说起三个孩子，佩佩
一脸幸福。

扫码看视频

不会！ 液氮环境让细胞代谢“静
止”，就像存放在时光胶囊里，且冷冻
保存的时间长短并不会影响胚胎的继
续发育潜能。

理论上可无限期保存， 但根据国
内专家建议，冷冻保存时间控制在5年
以内为宜，最长不建议超过10年。对于
因为医疗或其他特殊原因需延长保存
的患者（如生育力保存），可以根据具
体情况适当延长。

需要注意的是， 女性年龄越大，子
宫内膜对胚胎的接受能力可能变弱，所
以有冷冻胚胎的家庭，抓住黄金时机移
植，好孕率更高。

-196℃会冻坏胚胎吗

冻胚能存多久

辅助生殖是否面临高昂费用

湖南省已将取卵术等8个项目纳
入医保报销，试管助孕结束后可至窗
口报销结算，大大减轻家庭负担。

如果不是湖南省医保人员， 则需
要咨询当地医保
部门是否可以报
销及报销额度。

■文/视频
三湘都市报全媒体

记者 高煜棋
通讯员 乔木

高洁 董雷

中信湘雅医院， 冷冻15年的胚胎经过复苏培
养，成功孕育出健康的生命。 通讯员 供图


