

一出生就“15岁”？他是湖南“最老婴儿”

4岁男孩和19岁双胞胎姐姐“同龄”，他曾以胚胎形式在-196℃液氮中“沉睡”15年



扫码看视频

“孩子非常健康聪明，所有坚持都十分值得。”11月17日，回访20年前的患者佩佩（化名），中信湘雅医院副院长、生殖中心主任龚斐教授得到

这样的回复，心中十分欣慰。得知4岁的壮壮（化名）健康状况良好，且聪明活泼后，心中更是替佩佩开心。

2021年出生的壮壮其实不止4岁，他和19岁的双胞胎姐姐“同龄”。不同的是他以胚胎的形式在-196℃液氮中“沉睡”了15年。出生时壮壮就被称为“最老婴儿”，也是湖南省冷冻时间最长的冻胚试管婴儿。11月17日，记者采访了解壮壮的时光故事。



中信湘雅医院，冷冻15年的胚胎经过复苏培养，成功孕育出健康的生命。通讯员 供图

15年前珍藏的“生命种子”

2005年，26岁的佩佩和27岁的丈夫带着多年不孕的焦虑，来到中信湘雅生殖与遗传专科医院。检查结果如晴天霹雳，佩佩原发不孕，双输卵管炎并梗阻，丈夫精子畸形率达98%，自然受孕几乎无望。

“当时感觉天都塌了。”佩佩还记得，当时龚斐教授牵头会诊，为她和丈夫制定了个体化方案。同年10月，佩佩获卵18枚，并培育出12枚优质胚胎。随后接受移植、顺利妊娠，2006年7月喜得双胎姐妹花。

剩下的10枚胚胎，佩佩和丈夫决定珍藏，由工作人员小心翼翼地存入-196℃的液氮罐。这里是胚胎的“时光保险箱”，细胞代谢完全静止，就像按下生命暂停键。

41岁高龄实现三胎心愿

15年时光匆匆而过，双胞胎姐妹健康长大，但佩佩夫妻的三胎心愿始终未改。41岁那年，佩佩在

丈夫的陪伴下再次走进中信湘雅医院。

要圆三孩梦，夫妻俩依旧面临多重难关。佩佩存在继发性不孕、瘢痕子宫、剖宫产切口愈合缺陷等问题；丈夫存在继发性不育、畸形精子症等问题。“年龄大了，卵巢功能衰退，再促排卵风险高、卵子质量也难保证。”生殖中心副主任、麓谷总院B3诊疗区区长唐奕坦言，常规方案对这对夫妻来说，成功率极低。

一直珍藏的10枚冻胚全部被复苏行囊胚培养，优中选优移植。“胚胎在液氮中保存15年，理论上和刚冷冻时质量无差异。”唐奕介绍，冷冻技术能让胚胎毫秒级“固化”，避免冰晶损伤，医院冻胚成功复苏并移植妊娠的案例每天都在发生。

2020年6月4日，移植后第26天的B超显示，佩佩宫内早孕，单活胎。2021年2月，壮壮这个跨越15年的“时光宝宝”顺利降生。

“三个孩子手足情深，两个姐姐都是学霸，目前在湖南省985重点大学读大二，弟弟也非常健康聪明，感觉所有的坚持都值了！”说起三个孩子，佩佩一脸幸福。

释疑

-196℃会冻坏胚胎吗

不会！液氮环境让细胞代谢“静止”，就像存放在时光胶囊里，且冷冻保存的时间长短并不会影响胚胎的继续发育潜能。

冻胚能存多久

理论上可无限期保存，但根据国内专家建议，冷冻保存时间控制在5年以内为宜，最长不建议超过10年。对于因为医疗或其他特殊原因需延长保存的患者（如生育力保存），可以根据具体情况适当延长。

需要注意的是，女性年龄越大，子宫内膜对胚胎的接受能力可能变弱，所以有冷冻胚胎的家庭，抓住黄金时机移植，好孕率更高。

辅助生殖是否面临高昂费用

湖南省已将取卵术等8个项目纳入医保报销，试管助孕结束后可至窗口报销结算，大大减轻家庭负担。

如果不是湖南省医保人员，则需要咨询当地医保部门是否可以报销及报销额度。

■文/视频
三湘都市报全媒体
记者 高煜棋
通讯员 乔木
高洁 董雷



长沙银行股份有限公司债权资产公开处置公告

长沙银行股份有限公司拟通过湖南省联合产权交易所公开批量转让其持有的桑顿新能源科技有限公司等7户不良债权，转让基准日为2025年10月21日（债权清单见下表）。

交易对象：意向受让方仅限于中国中信金融资产理股份有限公司、中国信达资产管理股份有限公司、中国长城资产管理股份有限公司、中国东方资产管理股份有限公司、中国银河资产管理有限责任公司五大资产管理公司以及湖南省财信资产管理有限公司、长沙湘江资产管理有限公司。

交易条件：交易成交后一次性付款，且要求受让方在成功受让转让方不良债权后，与转让方采用反委托模式开展清收处置合作。

交易及报名渠道：湖南省联合产权交易所

公告日：11月18日

附表内债权信息仅供参考，最终以借据、合同、法院文书等有关法律资料为准。债权转让方自本公告发布之日起20个工作日内受理对上述债权资产相关处置的征询和异议，以及有关排斥、阻挠征询或异议以及其他干扰资产处置公告的举报。

本公告不构成转让上述不良资产的要约或承诺，本公告的解释权属转让方。

受理公示事项：

联系人：朱先生 联系电话：13307310202

联系人：吴女士 联系电话：18613950800

联系地址：长沙市岳麓区滨江路53号楷林国际商务中心B座长沙银行股份有限公司

长沙银行股份有限公司
2025年11月18日

序号	债务人	本金金额(元)	利息金额(元)	垫付诉讼保全费用(元)	债权总额	风险分类	主担保方式
1	桑顿新能源科技有限公司	315,541,970.79	9,781,174.29	207,370.00	325,530,515.1	损失	抵押
2	广东新南方集团有限公司	78,407,900.00	13,406,904.74	454,910.00	92,269,714.74	损失	抵押
3	佛山市南海铂睿贸易有限公司	42,680,000.00	1,955,656.43	0.00	44,635,656.43	次级	抵押
4	佛山市南海金厦商贸有限公司	42,000,000.00	1,924,752.36	0.00	43,924,752.36	次级	抵押
5	佛山市南海鹏盈贸易有限公司	42,680,000.00	1,955,915.01	0.00	44,635,915.01	次级	抵押
6	佛山市南海新都会物业管理有限公司	42,180,000.00	2,141,068.76	0.00	44,321,068.76	次级	抵押
7	湖南南辰环保有限公司	96,860,000.00	3,087,593.68	5,000.00	99,952,593.68	次级	抵押
合计		660,349,870.79	34,253,065.27	667,280.00	695,270,216.06		